§. 5. Sed persequamur reliqua. Alia magis miran-

da, in cachexia, de hoc auxilio possum narrare, quæ quidem non reticenda sunt, ut de Henrico famulo meo, quem Montibus Haemoniæ liberavi, (Deo adjuvante) à pestilenti febre, ut dixi supra, cum purpureis exanthematis, ter misso sanguine ad libras duas pro singula vice, & ante adventum diei septimæ, qua sudor erupit semicriticus, ut sic dicam, cum non perfecte morbum solverit, sed instantis mortis periculum ademit, permanente febre languida, sudorifica, ex qua in leucophlegmatiam tendere videbatur; quater item misso sanguinem ad libram unam singula detractione, ut spatio dierum circiter viginti liberatus sit, jamque uxoratus incolumis vivit. Tanta sanè erat sanguinis colluvies, ut nunquam similem viderim, cum ex qualibet libra, (medica scilicet) saltem uncia decem essent seri, & plus quam sesquiuncia crassissimæ & tenacissimæ pituitæ supernatantis, & circiter dimidia uncia nigerrimi & corrupti sanguinis subsidentis, quam rem profecto admirandam, nolui latere doctissimos viros, Alexandrum Campegius Medicum Sereuissimi Ducis Andium, amplius amicum & sodalem meum, & Ludovicum Cospeum, dictæ urbis Medicum acceptissimum, quos ad ægrum vocabam, præsertim dum sanguinem mitterem, aut misissem; nam ipse opus præstabam, ne committerem famulos meos aut chirurgo ignavo, aut à pestilentibus ægris, qui tunc frequentissimi erant, redeunti.

§. 6. Eodem tempore & loco, fere idem contigit Mangigio, uni etiam ex meis famulis, quem assidua febris, & molestissima assiduaque vigilia, & alvi fluxus frequentissimus, urgebat, quem similiter adjuvimus, sæpius repetita sanguinis missione, donec scilicet sic repurgato sanguine, (qui antedicto non multo erat incorruptior) recentior & purior in illius locum suffectus est. Hunc etiam, & alios quamplurimos quos tractavimus, non ex nostris famulis tantum, sed & nobiles, & mercatores, & milites, vidit Campegius nostra opera curatos: quibus tamen multi Medici dicebant sanguinis missionem nulla ratione conducturam, sed purgationem, juxta illam nimis tritam, & nimis à Medicis veneratam, sententiam, antea à nobis pronuntiatam. Quod Cacoehymie debeat purgatio; quæ vera est, nisi adderent, non autem sanguinis missio seu venæ sectio.

§. 7. Verùm non huc fratris mei, & nostrum, & famulorum meorum exempla, attulimus, ut hinc velimus induci, singula corpora cachectica & impuri sanguinis sic esse tractanda, ad hancque speciem curationis, tanquam ad regulam, ad unguem reducenda; esset enim uno calopodio, ut adagio fertur, velle omnes homines calcare; sed quemadmodum pedi cuique idoneum calopodium convenit, ita & cuique cachexiæ suæ convenit sanguinis missio. Impuritas autem humorum, in intestinis residentium, sub cachexiæ nomine comprehendi minimè debet. At ut non intelligimus hæc exempla, & alia plura, quæ afferre in hanc rem possemus, esse habenda tanquam dogmata aut leges, aut axiomata: ita neque par est ea ut inutilia, veluti quidam inepte & maligne faciunt, & ab arte aliena, rejicere: præsertim cum videamus, ab experimentis omnem artem prodire, & à singularibus (ut alias docebimus) ipsa universalis deduci; & quod olim leviter, vel temere, ab aliquibus, ut adversum, fuit vituperatum, idem postea expensum ac recognitum, ab eisdem frugi & magni emolumenti iudicari possit: ut plerique medici, quos nunc videmus, nostro exemplo, liberalius ad sanguinis missionem accedere, quam antea audent, eamque imperare confidenter in multis corporibus & morbis, in quibus olim adversissimam fore acriter contendebant. Quod & ipse etiam feci: Nam

Nam memini à triginta annis me olim, cum medicis aliquot eruditissimis, Melchior Pagano, & Vincentio Zojo, qui curationibus ægitudinum fratris mei præerant, illius consuetudinem mittendi sibi sanguinem sæpissime damnaſſe, obnoxieque illum per litteras rogasse, ne tam frequens & præceptis in hoc auxilium rueret: nullius enim naturam (quod omnes in experti semper inculcant) tam validam esse, quæ id diu ferre possit sine magno malo. Ille verò ritè respondens, difficile esse dicebat, in viso ægotante, rectè consulere, seque non temere id facere, sed ratione ductum, & natura id requirentem. Quod quàm verè dixerit, exitus docuit, cum ille firmissimis sit artibus, & visu integerrimo, annum ætatis agens septuagesimum. Quare viso in eo per multos annos phlebotomiæ fructu, & considerata humani corporis fabrica, & ejusdem principum partium facultate diligentius examinata, animo concepi id ipsum esse humano generi fructuosissimum, quod antea, dum medicorum illius temporis, & multorum præsentis, morem sequeretur, leviter dabam crimini; nempe, frequentem, sed moderatam venæ sectionem, in sanguinis impuritate, & cachexia, & in corpore valetudinario, in quo rarè vel nunquam sanguinis scæditas non comperitur. Quæ frequentia ne ullo stato numero desiniri, neque ulla certa quantitate determinari potest, sed utraque (occasione adjuncta) penes arbitrium prudentis medici, sanguinis qualitatem, venarum plenitudinem, & patientis robur, & valetudinis genus expendentis, reposita sunt. Sed vix hæc momentum aliquod habebunt penes eos medicos, qui & falsam de hac re opinionem susceperunt, & in animum sibi induxerunt, unum Galenum esse sequendum. Quod postremum certè laudo, si rectè doctrinam, sensumque, & sententiarum illius varietates percipere, & utile ab inutili distinguere ac eligere valeant. Cum plerique ea, quæ uno loco particulatim ab illo sunt dicta, universaliter capiant, & nonnulla, quæ vera non sunt, (concedant hoc mihi dicere veritatis fautores) tanquam certa, sine ullo examine, constantissimè suslineant & sequantur.

§. 8. Quare oportet hanc nostram sententiam, Galeno repugnantem, si recipienda est, à præcipuis authoribus artis roborari & confirmari. At quibus authoribus satis efficacibus ad id negotii uti possimus? Galeo sanè ipso, Hippocrate, & aliis omnibus alicujus nominis & famæ. Quod igitur ad Galenum attinet, qua quæſo in re ille magis videtur laborare adversus Erasistratum, quàm in ostendendo, illud malè credidisse, in sola plenitudine seu plethora sanguinis missionem convenire? Si ergo Galenus hanc propositionem à se dictam, cacochymia nempe purgationem deberi, & plethoræ sanguinis missionem, simpliciter vellet intelligi, huic hanc, & illi duntaxat illam, deberi; quid aliud præstitisset in tota sua disputatione, quàm tempus terere in contradicendo, & destruendo eo ipso quod affirmat, & in quo cum Erasistrato convenit? nam id ipsam Erasistratus affirmabat. At, deberi hanc primo & per se plethoræ, & purgationem eidem per accidens, certum est; & ex altera parte, cacochymia primum purgationem per se, & eidem sanguinis missionem per accidens, id habet probabilitatem aliquam: quamvis cacochymia æquè per se sanguinis missio, imò magis quàm purgatio conferat, cum & ea plenitudo sit, cui per se debetur evacuatio per loca convenientia; cum enim cacochymia sit redundantia vitiosi humoris, in genere venoso existentis, reliquum est, hunc nulla via aptius educi posse, quàm vena secta.

§. 9. Videamus jam, num & aliquando medendo hoc auxilio sit usus, aut commendaverit in cachexia tollenda: nam in hac re contra nobis

agendam est, quàm in præceptis divinis; in quibus sequenda potius sunt ea, quæ concinnatores ex suggestis dicunt, quàm quæ privatis domibus faciunt. Ergo febres omnes putridas jubet curari missione sanguinis, in quibus si assidue fiat, ut putrida synochus, imperat largissimè detrahi: nam in iis putrare plethoram tantum multitudine peccantem esse, stultum est. Et dum dixit, in iis etiam putridis febribus sanguinem mitti posse, & septimo die, & vigesimo, & aliis longioribus, si reliquæ indicationes respondeant, putabatne hæc corpora plethorica esse? Præterea, mulierem illam, cujus meminit lib. vi. Epid. comment. 111. §. Extenuatio, longo morbo confectam, & marcescentem, putabatne esse plethoricam? & si credebatur vitiosis succis oppressam, cur tentavit in pristinam sanitatem restituere venæ sectione? nam in hac ter se mississe sanguinem dixit, diebus tribus continuis, non autem pharmaca exhibuisse. At non solum Galenus, resistendo Erasistrato, & ægitudines curando, ostendit sanguinis missionem alibi, quàm in plethora, convenire, sed etiam evidentissimis præceptis, ut patet per hæc quæ scribit IX. Meth. Med. c. 5. Si calida & sicca natura, cum succi vitio, febris fiat, ob multos crassos & glutinosos humores, sanguis mittendus est, quo vitiosus succus facilius transpiret. Amplius ibid. si coarctatum corpus est, & exigui meatus densati, & multisimul ac leni humores subsint, in hujusmodi causarum complexu capisse à sanguinis missione convenit. Quid ergo, rejicitne hic Galenus missionem sanguinis in redundantia vitiosi, imò & crassiac leni, humoris? Certè non deerunt rixandi argumenta contentioso. Patebit etiam ex iis quæ dixit IX. meth. c. 10. ubi ait, insignem sanguinis evacuationem periculosam esse, si confertim fiat, viribus imbecillis existentibus cum humorum corruptela, in qua, inquit, Oportet, ubi ita indicationes sibi adversantur, paulatim evacuare quod est vitiosum, & paulatim etiam, quod est salubre, pro eo reponere. Quam curationis formam ad amissum sic describit Celsus, l. 3. c. 22. Si malus corporis habitus est, quem cachexiam Græci vocant, primum abstinendum est, deinde alvus ducenda; si nihil reliqua proficiunt, sanguis mittendus est, sed paulatim quotidieque. Et cap. De missione sanguinis etiam asserit, convenire in malo corporis habitu, dicitque in sanguinis abundantia vel ejus corruptione, nullo remedio melius succurri agro posse, quàm sanguinis missione, imò facta, donec purus exeat. Jam Rhulim similiter audiamus, Si melancholia, inquit, comites sunt ventris dolor, & inflatio, & vitiatum corporis color, præva concoctio, vomitus, ructus acidi, flatuosorum spirituum copia, sputorum multitudo, curationem à vena axillaris, aut ad parvum digitum manus sinistra, incisione aspiciamus. Quid hæc dicas, vis lucidius corpus cacochymum describi, & clarius dici in ejus curatione esse inchoandum à sanguinis de tractione?

§. 10. Sed lienosos homines, sive splenicicos ad hydropem propensos, dicemus ne bono habitu corporis an malo? malo certè: at hoc num plethorico, an cacochymo? cacochymum dicit Medicus; in expertus & modestus, dubitabit sine contentione pertinaci. At cacochymus esset dicendus, & si sic illum appellare volis, non tamen talis non erit. At Hippocrates lib. De affectionibus, dicit in his venam splenicam frequenter esse aperendam. Non igitur rectè Galenus sanguinis missionem reticuit, dum remedia cacochymia proposuit, præsertim quòd vix ullam diurnam ægitudinem, quantumlibet minimam, aut recentem gravem, reperies sine cacochymia. Nam ægra corpora modico tempore, vitiosis excrementis scætant. Adde, quòd omnia fere corpora, in quibus mitti sanguinem jussit Hippocrates, ut

per præcedentia exempla, quæ ex eo adduximus, cognosci potest, cacochyma, non plethorica essent judicanda.

§. 11. Dicamus jam igitur, cum sanguis sit inutilis (ut Gal. ait IX. meth. XI.) dum propriam qualitatem ad unguem non servat, nec amplius nutrit corpus, ut prius, potest, non modò non esse commendandam missionem sanguinis in cacochymia, sed magno opere commendandam. Interim tamen sic eam esse partiendam, ut per eandem crebro repetitam ut Gal. & Celsus docent, id quod in venis est corruptum, paulatim sine virium læsione, magna ex parte exhauriatur; magna ex parte, inquam, quia totum eximi neque convenit, neque fieri arte potest. At residuum, ut Galenus multis locis dixit, facilius transpirat, aut excernitur naturæ munere.

CAPUT IX.

Num phlebotomia conveniat doloribus à flatibus concitatis.

EX parvis erroribus principiorum sequi in finibus maximos, ferè perpetuum est. Mirum itaque non est, si accepta dicta propositione de cacochymia, ut vera simpliciter (quam falsam esse ostendimus) ab ætiam multæ sequanter falsæ; ut, mittendum non esse sanguinem in doloribus à flatu concitatis; Quoniam, inquit, hi à frigida & crassa materia, & cruris innati imbecillitate, fiunt.

§. 2. Esto: num propterea semper non mittendus sanguis, ubi calidum innatum imbecillum est? ubi materia morbis frigida est? Nunquam igitur erit mittendus in febribus; nunquam in particularibus inflammationibus; nam in illis innatum calidum imbecillum est, extraneum verò validum. Nunquam etiam in nephritide, ex calculo: nam vix ulla materia in corpore est, calculo frigidior: Nunquam etiam in febre, facta ex obstructione, per crassos & viscidos humores, quos sua natura esse frigidos nemo inficiatur.

§. 3. At in his omnibus expeditissimum esse sanguinem mittere quisque fatetur, non quidem primo & per se, sed per accidens. Non enim sperienda vena est in calculi affectu, ut editum calculum comminuis: non in colico dolore ex flatu, ut intestinum ab extendente flatu exinanias: non in febre ex obstructione, ut crassos & viscidos humores jam obstruentes eximas. Sed in hac, ut copia detraha, etiam aliquid evacuetur ex venis, ex eo quod cras obstructionem renovaret; præterea, & quò natura relevata onere, residuo sine labore dominetur: In illis verò, quò imminuta materia quæ in venis est, minus facile tenes, & colon intestinum incenduntur, phlegmoneque premantur. Adde etiam, quòd ex aperta vena flatus aëtarum partium aliquando minuuntur, propter earum communitatem, quam habent hæc cum toto corpore, & propter tenuitatem spirituum, qui per omnes angustos meatus deferri possunt. Quare ad sanguinis missionem confugere. Hippocrat. II. epid. sect. v. non est verius in dolore ex flatu concitato, sive (ut Cornarius vertit) in flatuosa ventositate. In quo tamen affectu, sicuti etiam in ingenti dolore nephritico, non multo Medicos, jamdiu medicinam facitantes, noscimus, qui dum id minimè esse faciendum coram ægris, doloribus extortis, contenderent, fieret tamen poscentibus ægris, apertè noverunt quàm esset eorum ratio à vera ratione aliena.

CAPUT X.

In convulsione curanda opus esse venæ-sectione.

EAdem ratione multi metunt ad hoc auxilium accedere in convulsione curatione: quoniam (inquit) testante Aristotele, & Medicis ipsis, fit ex flatibus motis per venosum genus, etiam & ab humore pituitoso, qui humor & qui flatus sunt à diminuto calore, quem detractione sanguinis immitti & dissipari, inter omnes Medicos convenit. Convenit quidem inter Medicos, dissipari innatum calidum missione sanguinis, dum is detrahatur superfluum; & ex corpore alimoniam potius postulante, quàm vacationem, sed reparari etiam idem, superflui & nocentis convenienti evacuatione. Hac ratione Hippocrates dicto libro sanguinem mittit in convulsione, cui neque febris nec capitis dolor sunt conjuncta. Verum si in hac noxæ specie, absente febre, fructuosa est, quanto erit fructuosior, si febris, aut aliud sit adjunctum, quod eam etiam desideret? Monendi interim juvenes sunt, convulsiones etiam, licet rarò, contingere ex nimia aliqua evacuatione & exsiccatione, in quibus non sola sanguinis missio, sed quælibet alia evacuatio, inutilis est.

CAPUT XI.

In epilepsia, in strangulationibus, & aliis id genus morbis, mittendum esse sanguinem.

A Frigida etiam, crassa, & viscida materia fieri epilepsiam, testatur a lenus; quamobrem plures in hac reformidant etiam, phlebotomiam, ne humoris frigida copia magis increfcat. At non & timuit Hippocrates, imò lib. 111. acut. num. 38. etiam in ipsa accessionis vehementia, ex brachio jubet detrahi, & pro virium ratione, quod Cælio & Altomari non placet, & à paucis id commendatur, licet id Galeno, & Archigeni [ut Trallianus testatur] minime displiceat. Quam Hippocratis & Galeni sententiam minimè improbo, sed potius laudo, quòd eo morbi impetu, retracta per sanguinis missionem parte materiæ, quæ affectum graviolem efficeret, etiam mitior fiat.

§. 2. Sed (quod tacitè prætereundum non est) quo modo in hac vehementia accessionis, in qua nec sermo, nec motus, nec sensus patienti adest, metienda est hæc detrahitio ad vires? Nam non hic pulsus mutabitur, ut in iis qui vigilant, & in animi deliquitum incidunt, cujus deliquitum adventus mutatione pulsus percipitur. Detraheris hic fortè simul & animam, aut certè proximè, prius quàm imbecillitatem recognoscas. Metienda igitur hæc vis est ex plenitudine venarum, ut sæpius diximus, & ex eo modo, quem usu artis didiceris, posse singulis hominibus detrahi, cuique scilicet pro sua corporis habitudine: Est tamen semper intra modum subsistendum, quàm excedendum. Sed longe etiam multo infra subsistere, prodesse ægrotanti non est, sed infamare auxilium, ut inutile & damnosum, præter culpam, quod sæpius sit.

§. 3. Mittendum etiam in vocis amissione idem author dicit. Vox quidem epilepticis intercipitur, ve-

verum non solis, sed aliis multis, aut quia strangulantur, ad guttur recurrente, humore suffocante; aut quia impetus aliquis sanguinis sit ad cor, aut ad cerebrum. Sed quovis dicto modo quis obmutuerit sive etiam fiat ex utero, sive aliunde moveatur, nunquam est inutilis in hoc symptomate sanguinis missio si sentias scilicet valentem pullum, & venas facile repleti videas.

§. 4. Evenit interdum, ut quidam, qui obmutescunt, nullo auxilio releventur, in quibus vas aliquod in cerebro, aut in partibus internis est disruptum. Quorum utriusque exemplum vidi: illud in tribuno ærario, hoc in illustri quadam matrona, quæ à prandio animi deliquio correpta, horis quatuor post expiravit, rupta vena in ventre, quæ a nobis videri non potuit, sed sanguis totus in ventris capacitate inventus est, & in alio, qui etiam repente interit, ventriculis cerebri sanguine refertis, cui vix etiam ad curationem profuisset venæ sectio, verum ad præcautionem nil poterat esse utilius. Nec hoc genus morbi accidit in capite sine præmonitu, gravitate scilicet capitis, venarum faciei repletionem, ejusdem rubore præter morem, & consuetudinem.

§. 5. Strangulationi etiam à frigida potu ortæ, Dioscorides vult missione sanguinis succurrere. Non igitur semper, quia calida materia est, vel quia infecta, sed quia multa in venis est.

CAPUT XII.

In catarrhis, & contumacibus doloribus, celebrandam sanguinis detractionem.

Quemlibet etiam dolorem contumacem, corporis aliquam partem infestantem, sine manifesta inflammatione, vulgus medicorum excludit ab operatione missione sanguinis, eademmet ratione, qua præcedente capite dictum est; nempe, quoniam affectus hi sunt à causa frigida, desinente (inquunt) à cerebro. Cui causæ subjiciunt, non modò dictos dolores, sed etiam tussis omnes diurnas, de quibus omnibus dicti medici se satis fecisse rogantibus ægis putant, cum dixerint, dictos affectus esse catarrhos, à cerebro decumbentes in partes subjectas, quibus nullo modo propositum auxilium potest convenire, sed purgationes tantum, & victus tenuis, & id genus alia. Qui, cum medici, tum ægrotantes, quantum decipiuntur, ipsa res docet. Cujus rei etiam innumeri testes à nobis nunc adduci possent, duobus tamen, & iis quidem notissimis contenti erimus.

§. 2. Dominum de Varenis à Regis cubiculo, annos ut minimum quinque & septuaginta natum, dolor assiduus & lentus, ad cervicem & humerum, à multis mensibus detinebat, quem Medici frequentibus medicamentorum purgantium usu, & calefacientibus litibus, curare studuerunt: à quibus ille cum parum, aut nihil, levaretur, nos consulit; cui salutarem diximus futuram sanguinis missionem. Ille contra objicit, inconsuetudinem mittendi sanguinis, senilem ætatem, inchoantem hyemem, morbum fieri à frigidis humoribus, & flatibus: quæ omnia (testantibus aliis medicis) tale auxilium dehortabantur, quare non posset intrepidè acquiescere nostræ sententiæ. Diebus aliquot post, morbi perseverantia & incremento impulsus, ad nos rediit, sic animo affectus, ut polliceretur se post hac nulla in re à nostris consiliis recessurum mitti sanguinem iussimus, ex brachio affectæ partis, ad uncias decem: post aliquot dies, parem modum ex adverso, cum

maxima utilitate, tandem iterum ex altero, & sic liberatus est. Non tamen interea contempsimus purgantium, & lituum calefacientium & discutientium, usum. Ab eo tempore dictus pater familiarissimè, & cum maxima utilitate pedum, quibus vix poterat insistere, visus, & totius corporis, primum bis & tertio in anno; postea quinquies & sexies meo consilio, sibi sanguinem mittit, firmius incedens pater, quàm ægeret abhinc decennium.

§. 3. Simili contumaci dolore cervicis cum capitis gravitate, affectum Reverendissimum & æquissimum virum Abbatem Bellebranche, Regis & Reginæ Regis matris elemosynarium, Medici purgationibus, & aliis remediis inutiliter curare laborabant; quam nos, ter secta vena, ad sesquilibrium sanguinis pro singula vice, percuravimus. Cujus auxilio postmodum à multis annis familiarissimè, & summo comodo vivitur, præter tamen sem & consensum aliorum Medicorum, qui illi à phlebotomia omnino esse cavendum significabant. Non igitur semper in frigidis, aut creditis à nobis frigidis morbis utilis est ab inertia missione sanguinis, sed ad-versa.

§. 4. Quare in morbis contumacibus, (quamvis fiant à materia frigida) funditus aut jussu parcius à phlebotomia abstinere, prudentis Medici non est; cum certum sit, quamlibet corporis partem nutriri ab ea materia quæ in venis est, quæ quanto frigidior & crassior fuerit, reliquum est etiam affectum, à dicta materia concitatum, graviolem & contumaciorem reddi, quam materiam dicimus partim minuendam missione sanguinis, & partim etiam purgatione, & attenuante victu, quo, repurgata & renovata massa sanguinis, morbus curetur.

CAPUT XIII.

In Tussi sicca adhibendam phlebotomiam.

ET in sicca tussi depellenda, quàm multos videas Medicos ad sanguinis missionem confugere? perpaucos sanè, aut potius nullos: quoniam hanc aut à sicca intemperie sine materia, aut à tenui aqua pituita seu sero à cerebro (ut perpetuò dicunt) in pulmones decumbente, fieri autumant. Quibus causis, omnibus aliis remediis potius obstitendum esse credunt, quàm venæ sectione. Ita in hac dicunt increpandam esse materiam, ne tenuis delabatur, & spiritum tussiendo effugiat & fallat: In illa, pulmones eclegmaticis & heceticis, leniendos & humectandos. Cæterum corporis impuritatem, si qua sit, clysteribus, purgantibus medicamentis, & erithinis, esse vacuandam. Quæ omnia auxilia, nisi contemnenda non esse sentiamus, relinquenda interim potius ea dicimus in totum, quàm funditus abstinendum à sanguinis missione, præsertim si affectio contumax sit: idque duplici de causa; tum ad curandam affectionem tussim comitantem, tum ad prohibendas graviores noxas, quæ brevi molestas tussis sequuntur, nempe inflammationes, venarum ruptiones & ulcerationes.

§. 2. Est autem sicca tussis causa sæpissimè pulmonis, aut partis alicujus non longè à pulmonibus distantis, calida intemperies, sine materia quidem apta ad excretionem, sed non sine materia morbum faciente; unde tussis, (quæ morbus non est sed symptoma) excitatur. Quæcumque igitur sit dicta materia, & quocumque loco sit posita, aut undecumque veniat, nunquam sanguinis missionem non requiret, si non ad summet vacationem, saltem ad aversionem

novæ. Quæ occasione Hippocrates eam commendavit *iv. Epid. num. 30.* in curatione siccæ tussis exortæ à testium affectu, quem censendum est fuisse inflammationem, aut inflammationis minimè expertem. At quæ ratio est, fieri tussim siccam à testium inflammatione? ea sanè ipsa est, quæ & dum à jecoris incendio, vel extraneo calore, excitatur, nempe à communicata fuligine pulmonibus à parte affecta, per vasa communia, venas scilicet & arterias.

CAPUT XIV.

In doloribus ventris utilem esse venæ-sectionem.

Ventris dolores vix etiam quisquam pertusa vena curare, aut lenite tentabit, eo quod ab Hippocrate sit dictum, dolores infra septum existentes purgationem postulare per inferiora; qui vero supra sunt, sanguinis missionem aut vomitum.

§. 2. Quàm multos Medicos vidimus superstitionis esse in hujusce positionis observatione? imò non adèd pridem quandam videbam contendere cum altero, non esse repetendam missionem sanguinis in quodam pleurítico, nunc mortuo, quoniam locum doloris (quem intra tertiam & quartam costam notham hæere audiebat) putabat & dicebat esse septum transversum, infra quod dolores positos, assererat ex mente Hippocratis, postulare purgationem, non missionem sanguinis. Expende hominis non juvenis eruditionem, in curando & in cognoscendo situ diaphragmatis, quod putabat esse initium inter costas veras & nothas.

§. 3. At profecto qui hanc sententiam nimis tenaciter sustinent, mirum non est similtos conjiciant in tabem & bustum ante justum tempus. Nam sæpissimè evenit, ut vel jecur, vel ventriculus, vel intestina, vel alia quævis interna ventris pars, calida intemperie afficiatur, (ut omni parti corporis sæpe contingit) in quibus purgatio perniciosè est, sanguinis missio verò curatio. Nec ita nocens in ventris affectibus esse potest missio sanguinis facta, si illi purgationem requirant; quam purgare, si sanguinis missionem postulent.

§. 4. Nuper in Anglia Dominum de Castro Rubeo, ætatis annorum quinquaginta quinque, prebentem ventris dolore, ad ventriculi regionem, non admodum vehementi, quidam Medicus, sed me nesciente, purgari volebat. Ego, auditis symptomatis, significavi sanguinis missionem futuram illi magis ex usu, quoniam potius (ut illi dicebam) malum videretur esse ex oppresso jecore, à nimio & æstuante sanguine, quàm ex aliquo humore ventriculam urgente. Fert ille malum in aliquot dies, timens propter ætatem, ut dicebat, ne venæ sectio corporis viribus & visui noceret. Triduum aut quatrimum post, ad crepusculum matutinum, rogatum me mituit, ut ad se graviter ægrotantem proficisci vellem. Accedo, reperio febricitantem cum alvi fluore, quo fuerat per noctem agitatus, cum quo merus sanguis, non antea illi visus, veluti ex hæmorrhoidibus, excernebatur, persistente, interim dolore primo. Rogat iterum, timens à missione sanguinis, num præstaret corpus purgari quàm venam secari; sentire enim se ventriculum, veluti gravi onere oppressum. Ego non ventriculum, sed jecur in eo opprimi dico: mittendum itaque protinus ex brachio esse sanguinem, tum ad veterem dolorem curandum, tum ad febrem tollendam, tum ad prohibendum, ne venæ intestinorum, insuetæ sanguinem effundere, nimio

impetu dilatæ, difficulter postea retinerentur. Paruit ille nostro consilio; detrahi jussi ex basilica dextra libram unam sanguinis, ex qua, veluti miraculo, liberatus ad omni noxa, postmodum in aulam profectus est.

§. 5. Deus bone, quam sæpe vidimus hujusmodi dolores ventris tum novos, tum vetustos, tolli sola venæ sectione! quàm plerique medicorum nimis pueriliter, (parcant obsecro si illos nunc ejus peccati accuso, è quo & me, à quindecim duntaxat aut ad summum sexdecim annis, declinare cœpisse fateor) reformidant! Nec Hippocratem, qui dixerat dolores infra septum transversum positos requirere purgationem, à sectione venæ abstinuisse videtur, in eo qui in Oeneadis gravi dolore ventris cruciabatur, quem ad tabem & necem per medicamenta purgantia pæne deductum, fatetur se servasse, missio sanguine ex utroque brachio ad animi usque deliquium. Amplius &, qui humoris melancholici vomitione aliquando solent constiteri, dolorem ne sentiant infra septum transversum? At hos nonne aliquando & Hippoc. missione sanguinis curare tentavit? ut patet *ii. De morbis, num. 71.* non solum contra jam dictum præceptum, sed etiam contra hæc: In omni evacuatione talia esse ducenda è corpore, qualia sponte prodeunt: contraria verò esse cohibenda, amplius & contra illud; Ducendos esse humores quo natura vergit.

§. 6. Sed cum hic apertissimè pugnare videantur curatio & præceptum, quid quæso statuendum est? An alterutrum falsum, an utrumque, an neutrum? historiam autem esse veram pro rato habendum est; uti etiam præceptum, quandoque verum, & quandoque falsum, ut cætera omnia præcepta, utcumque particularia, ut tunc dicta sunt. Quare si ventris dolores, sponte venientes, acuti sint, & clysteribus non cedant; certum est missionem sanguinis futuram usui, sive dolor ventriculam urgeat, sive intestina, sive viscera, sive aliam quamvis partem; sed major medicorum pars in his omnibus purgationem præfert, quam ut omnino non rejicimus, ita nec sæpe phlebotomiæ non postponimus.

CAPUT XV.

Hydropicis, & inveteratis quartanis, utilem esse venæ sectionem.

Verum quæ hætenus diximus, non tam ab ætatis præceptis & à ratione aliena forsitan videbuntur, quàm asserere id in hydrope posse interdum valere. Quod tamen Hippocrates commendavit *ii. epid. sect. 5. & lib. acut. num. 62.*

§. 2. Haud me latet, multos dicturos, hanc admitti solere in hoc affectu, dum is, ut ait Hippocrates, ab inflammatione exoritur: Tamen ex iis multis, id consentibus extra occasionem, paucos videas (& magno ægrotantium malo) dum opus est facto, aut illam proponere, aut propositam recipere. At utinam & in hac jam facta, si velint, prorsus abstinere, & attentiores essent in hac & aliis prohibendis; quod profectò levi negotio efficerent, si in tempore, & convenienti modo, hac medicina (quam injuriosissimè medici parum in arte experti, veluti hujus authorem credunt) uti scirent! Cujus defectus aut tarditas plerumque est causa, ut jecur, aut lien, aut utrumque, affligantur à sanguinis exuperantia vel vitio, quarum partium affectionem potissimum hydrops sequitur.

§. 3. Sed num Galeus hanc perpetuo sprevit, aut reje-

rejecit in hoc affectu? minimè quidem: cum is adversus Erasistratum de Venasect. c. 5. hæc proferat verba: *Sæpe spasium hydropemque sanguinis evacuatione sum medicatus.* Ergo cum lienis aut jecoris intemperantia, aut imminens aut jam concepta, egregie emendari, aut tolli per sæpe, soleat sanguinis evacuatione, seu spontanea seu arte facta, non propterea tam promptè & universim, ut à ple-risque sit, ubi de hydropem aliqua suspicio aut initium est, abigenda aut improbanda est, præsertim cum Hippocrates (& quidem peritissimè) lib. De affectibus, num. 21. frequenter ex vena splenitide repetendam esse dicit, lienosis, ad hydropem propensis.

§. 4. Quod remedium nos etiam in multis efficacissimum & solenne competimus, præsertim in viro summæ integritatis & eruditionis, Domino Episcopo à Sancta fide. Christianissimi Regis concionatore, qui cum ab annua, aut etiam vetustiore quartana, duro & insigni lienis tumore committata, adeò se fractum & confectum videret, ut fere omni salutis spe deposita, in sola hydropis expectatione viveret, eo quod irrita & insana quotidie & Medicorum consilia, & plebis adjumenta, experiretur; mihi fortè obviam factus in via, narrat præterita pathemata, usurpata præsidia, statum & mores perseverantium symptomatum, instituta Medicorum, & meum infelicis expectationis: cui Ego, sublato prius probabilibus argumentis illius metu, ampliorem juvandi potentiam proposui in sanguinis missione esse positam, quam in ullo alio auxilii genere: eam tamen semel tantum adhibitam, in tanta sanguinis colluvie, quantum in eo esse exillimabam, inque tam magno & vetusto lienis malo parum profuturam, ministricè verò juvaturam, si per temporum interstitia repeteretur. Quam curationis formam ei, & multis Medicis, præsertim in hujusmodi febribus, formidabilem & penitus in auditam, suspectam habere & subhorreere cepit, ut potè quod sapius ad eam redeundum esse dicerem. Ille tandem, considerato periculo, in quod indies magis ac magis trahebatur, & nostris rationibus perpenis, animum ad eas convertit, rogareque cepit, qui modus in hoc, quæve ratio esset adhibenda. Cui mensuram indicimus cujusque detractionis, vasculorum trium seu unciarum novem, quod esset minimum, ad summum verò vasculorum quatuor: Temporis inter capedinem saltem debere dierum octo aut decem, idque modo posttridie ab accessione febris, modo pridie, modo etiam ipsomet die, dummodo id fieret horis ad minimum sex ante febris adventum. Quod consilium ita viriliter est aggressus, & strenuè persecutus, ut post divinam opem, beneficio missionis sanguinis tertio repetitæ, morbum expulerit ex toto. Sic ille tristes hydropis micæ eo præsidio elusit, quod sibi tanquam adversissimum hostem, (ut à plerisque frequenter audiebat) esse cavendum statuerat.

§. 5. In eodem etiam discrimine se fuisse olim Baptista Brixianus mihi narravit: nempe laborasse quartana per menses octodecim, cujusdam tonsoris villici ope, qui contra sententiam omnium Medicorum detraxit illi sanguinem satis liberaliter: Cum tamen Medici, toto febris casu tantum semel circa initium, ad tria parva vascula, detrahere fuissent ausi; à qua venæ sectione levatus est plurimum, postea consilio dicti tonsoris etiam purgatus, liberatus est.

§. 6. Decimus inflat anas ex quo me pariter in maximum hydropis discrimen, & ad extremi marcoris fines, duplex quartana, tum simplex, devexerat. Quibus toto novem mensium curriculo adeo laboriose, angustus & oppressus eram, ut de spe valetudinis parum reliqui mihi superesse videretur, nisi

tadem hanc labem nono mense, quo, parvis temporum intervallis, ter venam secui, ad libram unam aut uncias decem sanguinis, singula detractione. Ad hoc divinum auxilium, hoc morbi tempore, & corporis macie, (in quibus id ab omnibus propemodum medicis nimis leviter improbari solet) nos concitabat crebrior fratris mei per literas cohortatio, roborata significatione multarum curationum, quas ille sola phlebotomia præstiterat, tam longissimarum quam recentium quartanarum, & alterius generis febrium. Miseram quidem primis diebus his, sed procedere ultra non audebam; quia contrariis rationibus plurimis circumveniebat; verum communibus, tritis, & parum efficacibus, quæ tamen persuasivam in me eo tempore vim habebant, eo quod & ipse ægrotus essem, alieni consilii egens, & quod in mittendo sanguine, licet aliis medicis essem audacior, timidior tamen adhuc eram, ac fortè etiam nunc sum, quam pro Medicina rectè faciendâ sit opus. Erant autem rationes hæc, quod quartanæ febres, ex mente Veterum, non essent curandæ multiplici missione sanguinis, eo quod in diuturna ægritudine, qualis quartana ut plurimum esse solet, servandæ sunt corporis vires, non tollendæ, si quæ supersint, detractione ejus quod sustinet: Adde, quod cum sæpe hydrops talem febrem sequatur, ideo plus esse hydropem metuendam, quo sapius vena foret secta. Hæc & aliæ similes rationes, adversus præsidium, quod fuit salutis causa, partim animo occurrebant, partim ab aliis medicis proponebantur. Verum quàm sæpe, ab annis triginta, plerique medici non mediocris famæ, & Ego cum illis, periculum hydropis fratri meo sumus comminati, ob frequentem sanguinis missionem qua ille in se utebatur à qua si abstinuisset, aut parcior usus fuisset, jam diu aut ab hydropem, (ut ille censet, & Ego jure optimo credo) aut à febre, aut alio morbi genere, fuisset extinctus.

§. 7. Verùm quid me olim, & præceptores meos, & alios medicos in hanc formidinem adduxerit, aliosque præsentis sæculi adhuc pertinaciter detineat, fas est dicere. Est sanè primùm mala consuetudo, per manus suscepta, cum plerisque sufficiat pro doctrina aut ratione, communem usum in patrocinium habere: Tam fallax consequutio, deducta à vera quadam sententia Galeni, recitata lib. 2. De natur. facult. c. 8. & Aphorif. 12. l. 6. *A diuturnis sanato hæmorrhoidibus, &c.* & aliis locis, quibus asserit, se multos vidisse factos hydropicos, cum mares tum feminas, à mensuris purgationibus, aut hæmorrhoidibus suppressis, vel parcior procedentibus, aut ab iisdem abunde nimium fluentibus, unde jecur refrigeratur, & ejus sanguifica facultas imminuitur; quo fit, ut idem jecori & venis contingat in sanguine conficiendo, & retinendo, quod accidit refrigerato ventriculo & intestinis, inconficiendis seu concoquendis & retinendis cibis, dum diarrhœa conficimur. Hinc medici parum perspicaces, nescientes plerumque perniciofa à salutaribus distinguere, fallacia similitudinis decepti, inducunt, sanguinis missionem propensis ad hydropem, non solum non satis esse tutam, sed maxime adversam. Qui quam male colligant, & pejus connectant, ipsa artis experimenta evidentissime testantur: Cum sæpe hydropsprehendat eos, quibus neque sanguis ullus detrahitur, neque etiam sponte emissus, imò potius eos, quibus est detentus ex suppressis mensibus aut hæmorrhoidibus: & contra nihil rarius, quam simplices sanguinis effusiones sequatur; simplices dico eas, quæ sine ulla sanguinis impuritate, & jecoris vitio, eveniunt; ut eas quæ vulnera sequuntur: quarum tres famosissimas recitabo. Affecta primi Præsidis Parisiorum serè exanguis est factus ex vulnere arteriæ

arte hæ temporis sinistra, eum noctu in somno is eripit. Idem contigit Præfesto Bernardino, ex secta arteria & vena in medio brachio: ad quos vocatas, compresso osculo fluctante digito, brachia & crura viatici iussit, ut sanguis eo revocaretur: cujus tanta visa est penuria, ut ne venarum (quæ in valetudine illi erant ac sunt amplissimæ) ullum vestigium cerneretur. Idem vidimus in Vicumanoir olim Regis Aslecta, & nuper in veterinario, ex critica hæmorrhagia, & aliis multis tum à vulnere, tum à crisi, quorum tamen nullus hydrope prehensus est.

§. 8. Ego non sanguinis evacuatio hydropem accerit, imò inutilis ejus redundantia vel impuritas, à quorum alterutro vel utroque simul juncto, innatus jecoris calor sæpe suffocatur, vel imminuitur, vel incenditur: hinc natura stimulata, & onere & vitio ejus, quod corporis esca esse debuerat, tanquam adversissimum hostem expellere tentat per venas parvas, aut ani, aut uteri. Verumtamen cum his spontaneis vasorum apertionibus non semper natura flatam & convenientem moderationem servare possit, hinc fit, ut ab his non raro, præsertim si sanguinis aut jecoris vitium adsit, ut Gal. dixit, hydropes fiant. Quamobrem primus & præcipuus scopus imminuentis hydropis vitandæ, aut inchoantis seu jam conceptæ curandæ, erit penes ea auxilia, quæ inutrem sanguinis multitudinem imminuant, & impuritatem corrigant, & jecur ab intemperie (potissimum calida, cui inter cæteras corporis partes est maximè obnoxium) vindicant. Inter quæ sanguinis missione prærogativam habere, & inter eruditos, ut jam ex Hippocrate & Galeno audivimus, convenit, & usu artis est competissimum.

§. 9. Porro tamen facilius, arbitror, concedi mihi poterit à multis, propositi auxilii usus, in imminenti aut jam auspicanti, quam in confirmata & vehementi hydrope, in qua tamen non penitus inutilis judicavit Hippocrates r. *Epid. sect. 5.* qui imperat venas internas secari, dum is morbus magnus, ut ait, in intensione est. Verum ubi jam hydrope confirmata est, & à jecoris vel lienis vitio inchoata, ut nulla est spes curationis hujus, ita neque temere calumniæ subficiendum est dictum auxilium. Quod quidem, etsi levare ægrum suffocationi proximum potest, unde vita in dies aliquot producat, non est tamen aut proponendum, aut exequendum, nisi significato ægrorum asinibus fructu, qui ex eo speratur, ne allecti falsa spe curationis, crimini dent & auxilium, & authorem. Valens etiam præsidium Hippocrates esse dixit in hydrope pulmonis seu thoracis.

CAPUT XVI.

Recens natis quartanis, num conveniat sanguinis detractio.

SI vetustis quartanis utilis comperitur, inutilisne erit recentibus? minimè quidem, sed utilior cum præstet ab initio vim morbi infringi, ne longius procedat, quam sinere illum progressu temporis vires acquirere, ut maxima Medicorum pars facit. Quorum perpauci admodum sunt, qui in harum principio (nisi in sanguine redundantibus, ut Galeno placuit) audeant venam tondere. Quæ sententia levius pro argumento ab illis ducitur, quam posse præceptis sui authoris, aut evidenti aliqua ratione, sustineri, eoque etiam à multis Medicis pertinacius asservari, quam patientum utilitas postulet. Cur, rogo, in homine in quo non redundantia, sed im-

puritas adsit, non debet mitti, cum jam ab ipsomet Galeno dictum sit, & jure quidem optimo, impurum sanguinem ad corporis nutritionem esse inutilem? Idonea igitur erit, & initio & post, & in sanguinis copia, & in hujus vitio (ut mox docuimus) modo adsit cubantis virtum constantia, quæ vis nunquam non adest, in ipsius febris initio, nisi hæc aliam febrem sit secuta, quæ prius vires exhaurerit: exempla eam nobis non desunt.

§. 2. Dominus Riccius, ex nobilibus Regis, sub hyemis initium prehensus fuit quartana febre, quem postridie ejus diei leviter purgavimus, post secundam accessionem, die scilicet continentet subsequenti, mitti libram sanguinis iussimus ex jecoraria: cui operi cum non interesset, chirurgus qui juvenis erat, & cui copia decerat vasculorum, quibus in recipiendo sanguine assueverat, deceptus à capacitate insuetarum lancium, ad uncias viginti detraxit, mediocriter impuri, qui error nulla in re obsuisset ægrotanti visus est, cum febris quæ antea gravior fuerat, & sua natura longinqua, sequenti accessione facta est mitior, minima vero quæ huic successit; quæ finis morbi fuit.

§. 3. Uno mense post hunc, & hyeme media idem accidit Domino Vuskello Farnello Anglo, quem statim post primam quartanæ accessionem egregiè purgavimus, eique post secundam, sanguinem missimus ad uncias quindecim: sub vespere ejus diei, (quia in sanguine summa impuritas aderat, & ægrotus venosus phlebotomiæque avidus) ex eodem vulnere mitti item iussimus ad uncias circiter novem, qui purior erat matuzino. Hinc statim missima febris suo tempore successit, quæ repetita purgatione curata est.

§. 4. Non multo diuturnius nec acerbius exercuit Laurentium æconomum D. Loudi, & unum ex Aulicis Regis, qui in exercitu apud Dominum Saluy degebat; quos, à missione sanguinis non minus liberali quam præcedentium, & corporis convenienti purgatione, statim deseravit, finita scilicet in hoc tertiam accessione, in illo vero quarta.

CAPUT XVII.

Num tabificis ac marcescentibus febribus, conveniat vena-sectio.

TAbificæ & marcescentes febres, sine tamen pulmonis ulcere, curari interdum possunt, dum non ad extremum marcorem pervenerunt, nec ulla jecoris vel lienis durities est. A tali genere febris tabescere & consumi videbatur & is, cujus meminimus supra, qui in Oeneadis habitabat: etiam & illa mulier cui Galenus tribus diebus sanguinem detraxit ad libras duas cum dimidia; de qua supra diximus. Ex his febribus aliquando etiam & nos curavimus missione sanguinis; ac purgationibus nec nos, nec forte alius quisquam.

§. 2. Puellam ætatis annorum duodecim, in pago Ecuxio juxta Monstrolium, ab hæctica febre multorum mensium arefcentem, cum hydropis initio, repetita sanguinis missione & alvi solutione per Senam; pristinae valetudini restitimus. Sanguis enim erat corruptissimus, subtilis scilicet nigerrimus, non coarctus, superius pallidus & tenacissimus, qui triplo sero innatabat.

§. 3. Quam proximus etiam esset desperatæ tabi Dominus Esartum, cujus historiam superius retulimus, ipsomet qui superstes, & sicqueas in aula est,

est, testari potest, talis etiam erat hujus sanguis, qualis puellæ mox dictæ.

§. 4. Inatrophiam & extremam corporis extenuationem, febris & profusa alvus, famulum præfecti Milardi, superius memoratam, devexerat, quem servavit phlebotomia, ter aut quater repetita, ut ipsemet ægrotus, & Dioneus chirurgus, qui venam aperuit, fateri possunt.

§. 5. Verùm quis marcidam febrim per sanguinis missionem feliciter & evidentius evasit amico quodam meo familiarissimo, cujus nomen Julia de causa reticendum est? Annus agitur jam quartus decimus, ex quo in illo febris ardens dierum viginti, in hæticam degeneraverat, quæ nocturnam & putridam febriculam, cum levi frigore accedentem, adjectam habebat: hæc admodum hominem extenuaverat & consumpserat, ut alterutrum crus juxta genu, & humerum juxta thoracem, alterutra manu, pollice nempe & digito medio, sibiINGERET, quo instantu cum ille se observaret, in pejusque labi quotidie cerneret, videretque nullam à purgantibus medicamentis, aut aliis remedium generibus, à medicis (quorum ego unus eram) institutis, utilitatem sequi, de sanguinis missione ille mihi, tanquam medico familiarissimo, primam verba facere cepit. Ego, qui tunc temporis eorum adhuc vestigia sequebar, qui hoc in casu dictum præsidium reformidabant, id suspectum mihi esse dixi. Ille verò, qui jam non minus medicamenta, quam morbum sustinebat, & qui nature munus non erat impeditus, rationes reddere efficaces pergit, quales nos superius adduximus: nempe, corpora non alio sanguine impuro, imò marcescere, aut antequam marcescant corrumpti: trahit ille tandem me in suam sententiam. Alter verò medicus, qui non modo curationi intererat, sed præsidebat, ut quidem & doctrina, & artis usu clarissimus, duplici ratione in hoc ægotante illam futuram adversam dicit, ob extremam corporis ariditatem, & ob imminens hydropem, quam proximè (si sanguis mitteretur) venturam judicabat. Tunc Ego, qui ægotantis rationes efficacissimas esse videbam, non tam ab hydropem me timere dixi, quam à marcore præ sanguinis vitio: quare in præsidium videretur hoc loco minimè esse contemnendum; præsertim, quod non solum nullum fructum, sed evidentissimam læsionem à purgantibus medicamentis jam sæpius observaverimus. Firmiter hic hæret in illo aspernando & rejiciendo; æger contra pertinacius in eo optando & efflagitando: chirurgum idcirco in diem sequentem accersiri jubet æger, rogatumque nos mittit, ut interesse velimus. Accedo Ego libenter, recusat alter; mittitur sanguis ad uncias decem, sæculentissimus & maxime ferrosus. Eo ipso die febricula, quæ ad noctem recurrebat, desinit, perseverante tamen hætica, quæ etiam minus hominem lædebat. Post octo dies cum hæc sic ultra sequeretur, nec aliud corpus sineret, sed consumeret: æger, non immemor accepti à præcedente phlebotomia beneficii, iterum ad eam congreendam putat. Id Ego laudo: verum cum solus essem, & in magno vitæ discrimine cubantem viderem, alios medicos nostræ sententiæ adjungi curavi. Accersitur unus, non mediocris eruditionis & famæ; verumtamen in mittendo sanguine non magis intrepidus quam primus; qui, ubi languentis maciem & squallorem est intuitus, ejusdemque pulsum contemplatus, & omnia quæ præcesserant per assidentes edoctus, phlebotomiam, de qua potissimum agebatur, procul arceat, & medicamentum ex theo in medium affert: significatur illi, id crebro inutiliter fuisse propinatum; ille sic interpellat, multa læpe fieri à postremis præsidii in ægotantum utilitatem, quæ à prioribus ejusdem generis præstari quan-

Tom. IV. Pars II.

doque non potuerunt: Consentio Ego, nec refragatur patients, quamvis ille nullam opem ab hoc speraret: propinatur, multa corpore expelluntur, sed cum virium offensione. Quod cubantem tunc indoxit, purgantia pharmaca, adversissimi hostis instar, aversari & detestari; ex adverso phlebotomiam, qua nuper cum evidenti utilitate usus erat, commendare, pollicere, & instanter flagitare: Libere hanc recusat alter Medicus, tanquam nocentissimam (ut dicebat) corporibus emaciat, ab hæticaque se esse consumptis, quale id esse videbat: liberius his æget illam reposcit, & vult suo periculo fieri. Ideo, nobis præsentibus, chirurgum vocari jubet: discedit alter, rogatus Ego confisio, qui nec à mente patientis alienus eram: detrahitur pars modus sanguinis ex altera parte, nempe ex basilica sinistra, qui similis erat priori: febris sensim inclinatur, & triduo post in totum resolvitur.

§. 6. Prorsus similis historia morbi, convalescentiæ, & Medicorum contentions, fuit in curatione Petri Auray. Et Bosius Cameracensis Medicus peritissimus, & apud Serenissimum Ducem Andium sodalis meus amantissimus, fatetur se à multis annis solo beneficio missionis sanguinis à semetipso institutæ, aliis medicis penitus refragantibus, fuisse liberatum à dicta febris specie, quæ jam eum ad tantum marcorem devexerat, ut nulla amplius medicis illi curantibus, de ejus convalescentia spes superesset. Quo auxilio postea ita confidenter est usus, ut multos ægotantes dicti generis, in lecto marcescentes, præter consensum, & spem aliorum medicorum, qui illos tractaverant, in integram valetudinem restituerit. Et certè nuper in hac urbe ad puellam ætatis duodecim annorum, & ejusmodi ægotantem ab aliquot mensibus, me duxit visendam, cui jam semel cum fructu sanguinem miserat, & eo tempore secundo erat missurus: quo facto, & iterum paucis diebus post repetito, ad uncias scilicet octo vel novem pro singula vice, puella in integrum restituta est.

§. 7. Verum enim vero, omisis jam exemplis, in rem erit dicere, cur in his febris tam univere medici phlebotomiam impugnent? Triplicem potissimum esse hujus rei causam suspicor: prima est, quia in his febris non fuerit illa aperte ab Hippocrate & Galeno præcepto aliquo commendata, veluti in putridis, à quarum serie omnes scriptores hætenus illam fecerunt: Secunda est, quia his ultra procedentibus, ægotantium corpora adeo humore & carne exhausta conspiciuntur, ut requirere ea potius sanguinis additionem, quam deductionem, videantur: Tertia est, quia corpora hæc febri consuetudata, vitio potius quam redundantia humorum laborant, quod vitium, ut ostendimus supra, tollendum purant purgatione potius, quam sanguinis missione. Prima causa sufficiens non est, cum quod multa in medicina sint à posterioribus inventa, quæ ab Hippocrate (qui temporibus illis fuit, quibus ea nondum ad artem seu rationem aliquam erat reducta,) neque etiam à Galeno, neque ab aliis antiquis fuerunt cognita: Tum, quod in his febris putredo adsit, licet non evidens, ut alias dicitur, quemadmodum in cæteris putridis: Adde etiam, quod Gal. non tam frequens fuit in agenda medicina quam in scribenda: & quod Hippocrates nihil ex professo de febris hætenus præscripsit, quod in lucem prodierit. In secunda causa, fallacia similiter manifesta est, eo quod per plura corpora atrescant vitio sanguinis, sicuti etiam alia eodem intumescunt, ut cachectica. Quæ utraque, pro curatione postulant auferri à corpore id, quod est inutile, & morbi causam, ut ejus loco sufficiatur aliquid, quod sit utile, & corporis

Dd

robust

robur sustineat, Tertia similiter inanis & parum artificiosa est, si (ut par est,) humorum vitium comprehendas etiam id, quod in venis est receptum; cum id perinde à venis sit deducendum, ut supra ostendimus, atque id, quod in intestinis est, deturbandum.

CAPUT XVIII.

Post superfluum Venere non esse fugiendam phlebotomiam, morbo exigente.

Nec audiendi sunt, qui volunt post nimium concubitum phlebotomiam interdici: sententia certè tam fallax, & à ratione dissona, ac ea quæ post eandem abortum promittit. Cui equidem sententiæ credidi olim, dum præceptorum meorum ad unguem vestigia sequerer: à qua statim declinavi, ubi rationes cum aliquo iudicio agitare cœpi, nec certè sine utilitate multorum, qui vel statim, vel postridie à concubitu, in febres graves, & molestos renum dolores inciderunt. Quibus profecto non longe minorem sanguinis copiam detraxi, quam si concubitus non præcessisset, sumpta indicatione potius à morbi specie ejusque magnitudine, & venarum plenitudine, quam à falsa opinione superflue evacuationis: cum languor virium, qui concubitum sequitur, non tam ab evacuatione fiat materiæ sanguinæ (quamvis semen ex sanguine gignatur) quam ex resolutis corporis viribus ex labore & æstu, qui necessario coitum sequuntur.

§. 2. Quot quoties videas, si æstuans hypocautum, præter consuetudinem, ingrediatur, statim concidere animo & languere, imo & aliquanto post insigniter febricitare, & renum doloribus urgeri? Dixerisne hos à superflua evacuatione, & virium resolutione, laborare & elanguescere? quid, dum hæc ipsa sequuntur vehementem aliquam corporis exercitationem, præsertim sub flagrante sole, vel in concluso, vel in æstuante aëre? Respondebis, diversam esse utriusque horum rationem, cum plus spirituum, & præsertim vitalium, modico tempore, & uno congressu absumatur, quam in longo quovis alio labore; quod patet experimento in iis, qui utroque modo corpus suum exercent.

§. 3. Esto, quod celerius & copiosius, ex superfluo venere, non solum vitales spiritus, sed & animales & naturales absumantur, quam ex laboriosa alia corporis exercitatione, (quod tamen probatu difficile est,) num propterea tanta in ea sit materiæ existentis in genere venoso evacuatio, ut, si contingerint renum inflammationes, quæ plerumque à nimio concubitu fiunt, sanguis non debeat mitti? Cum dictæ inflammationes excitentur ex affluente sanguine calidiore in dictas partes, & in lumbos exercitatione calfactos, & labore defatigatos? Certè non. Imò celeriter detrahi debet; interea dum fluxilis est, ne longiore mora contracta, ita parti insideat, ut aut abscessum generet immedicabilem, aut febrem inducat non facile solubilem.

§. 4. Quid si febris prehenderit sine lumborum dolore, aut item cum eo, parcendumne erit phlebotomiam? nihil minus profecto, si illius magnitudo requirat: præsertim cum tale genus hominum, veneri deditum, dum suos conatus præstare putat, raro non largius præpotare, cibosque laxum stimulantibus præsumere, & post factum dentio resumere non consuevit, Res profecto hoc nostro sæculo nimis aperte cognita, & ab Hippocrate duobus exemplis obiter notata: In ado-

lescente scilicet in Melibœa, & in Nicodemo, quos dicit ex venere & potu incidisse, illum in horrorem & in anxietatem, hunc in febrem ardentem; & in utroque judicatum fuisse morbum vigesimo-quarto; sed Nicodemo ad salutem sudorum & urinarum excretionem, alteri verò ad interitum. Quibus verò remediis Hippocrates in illis sit usus, non profert. At ipse testor fideliter, me ab amnis quindecim neminem habuisse curandum, cui optimo successu non succurrerim convenienti sanguinis missione, ducta ratione potius à morbi specie, & magnitudine, & venarum plenitudine, quam à præcedente & dicta causa, nempe superfluo coitu; quæ tamen contemnenda non est. Non caremus exemplis, si liceret offerre.

CAPUT XIX.

Imperiti hominis esse, censere phlebotomiam visui nocere, aut primam plus habere virium in liberando homine à gravissimo morbo, quam secundam, aut tertiam, aut centesimam.

Nec non etiam sunt arguendi inscitæ, qui venæ sectione convenienti (quamvis ea frequenter) visum cõminui autumant. Nam qui hujus extenuationis vel abolitionis, sponte & præmature venientis causas, paulo subtilius rimabitur, intelliget eam causam potius ab alimenti vitio & redundantia, oculos male nutriendis, & sua copia gravantis, quam ex hujus defectu.

§. 2. Quod experientia satis patet in Illustrissimo Renato Birago scribarum principe, cui sanguis ab aliquot annis sæpius detractus, non solum singulare præsidium fuit, & in febribus, & in aliarum corporis partium affectibus; sed magnificum & solemne visui adjumentum. Et in fratre meo, & in Domino Enoc fere octuagenario, quem ab annis decem à gravissima angina liberavimus, ter sanguine ex vena detracto, ad libram unam prima missione, postea ad uncias decem pro qualibet vice. Cui postea, pristinae valetudini restituto, pro ejus tuitione consulimus, ut quotannis, potissimum vere, sanguinem sibi mitteret, magisque profuturum, si etiam & autumnis: Ver enim est multi sanguinis. Parvi ille nostris consiliis, non sine magno visus, & totius corporis virium, utilitate.

§. 3. Nec visui detrimento fore, fatetur D. Varena à Regis cubiculo, qui annum jam agens plus quam septuagesimum, persuasus à nobis, sæpius ab annis duodecim sanguinem sibi detraxit, cum magno fructu totius musculosi generis, oculorum denique & totius corporis.

§. 4. Sed dicamus, quod & in me experior, qui cum à septennio visum mihi turbari sentirem, neque mihi sanguinem misissem, à sex mensibus venam mihi aperui, ad uncias decem sanguinis impuri, & à meridie tantundem mihi detraxi, ex quo restitui mihi cernendi integritatem cognovi. Verum quia etiam postremus sanguis fœculentus erat, postridie ex altero brachio, nempe sinistro, similiter ut pridie, sanguinem detraho. Ab eo tempore, ubi per epi visum mihi labefactari, (ut sit pluribus ad senium accedentibus) statim ad idipsum auxilium confugi: nec aliud reperio præsentius nec salutaris, non solum in visu conservando, sed & ad præcavendas ægritudines, & malum corporis habitum (quo ipse videbar antea à temporibus detineri) corrigendum.

§. 5. Un-

Hæc enim cum sua mole moderari, nec resolvi à parte afflicta valeat, incensa aut putrefacta febrem facit, at inflammationem parit, aut sine manifesta inflammatione, (ignavia artificis intellige) gangrænâ exinguit, & suffocat; aut si non inceadat aut suffocet, saltem aggravat, & consueta partis munia prohibet, aut vitiat, ut sit in tumoribus & doloribus lentis & diuturnis.

§. 4. Quibus omnibus numeratis affectionibus sanguinis missionem posse convenire certum est. Posse enim dicimus, non necessario, differt enim à possibili necessarium, At necessariam dicimus in magnis & acutis morbis, item in diuturnis multis, & in malo corporis habita, ut supra ostensum est. Necessariam interim dum dicimus, non ex necessitate juyaturam intelligimus, cum sæpe morbi magnitudo vim superet auxilii, sed si arte morbus juyari queat, ad id auxilium confugere sit necessarium, ut in peripneumonia, pleuritide, cynanche, & aliis id genus. Non est igitur hic nobis obijcienda vis illa necessarii logici, seu physici, seu metaphysici, quod non potest aliter se habere; sed necessarium medicum intelligimus, quod ut sæpius contingit.

§. 5. Verùm etli dicti omnes morbi sua natura opem ex missione sanguinis postuleant, non tamen ea utilis est omni tempore. Quid enim hæc prodesse potest in peripneumonia, in pleuritide, in phrenitide, in jecoris, lienis, viscerum, aut aliis quibusvis inflammationibus, ubi jam ad suppurationem, aut ægri jam in summam desperationem pervenerunt? Non desunt profecto exempla erroris, si nuncupore subiecta liceret, quæ tarditate & parcitate auxilii suppuratione interierunt. Ergo ad curationem dictorum acutorum affectuum fere tantum in eorum principio, & incremento celebranda est sanguinis missio, non illis jam suppuratis. In febribus verò & diuturnis morbis, possunt etiam, & iis consentibus, ut dicemus, & declinantibus, adjuvari; neque semper etiam suppuratione facta rejicienda est, sed usurpanda ad moderandas inflammationes, quæ ulcera, rupto abscessu sequuntur. Sed hæc fusius, si fata concesserint, suis locis dicentur.